(1) *Singula verba habent emphasis doloris. (In 26 Matth.)*

ne pourrais y-survivre, je devrais absolument en mourir (1). Et cependant, ô grandeur de l'âme de Jésus! tout est parfaitement coordonné dans l'auteur de l'ordre. Souffrance excessive dans la partie sensitive et inférieure, liberté pleine et entière dans la partie supérieure et raisonnable. Sa tristesse est profonde et sa résolution est ferme. Cette douleur si acérée et si pénétrante ne trouble en rien sa raison; elle ne diminue en rien son courage; elle n'entrave point sa puissance; elle n'ébranle aucunement son propos généreux de marcher à la mort pour nous. Bientôt nous l'entendrons, dans la prière sublime qu'il adresse à Dieu son Père, avoir horreur de la mort et la désirer, en palpiter de crainte et l'accepter avec joie (2). Nous le verrons reculer devant l'image de la mort et courir lui-même au devant de ceux qui viennent la lui donner (3). O heureuses passions de mon Sauveur! la raison leur donne l'élan, et la raison leur assigne leurs limites, de sorte qu'elles n'atteignent aucun but qui ne soit saint, sublime et divin. O passions pures, qui, loin d'humilier le Médiateur des hommes, ne font que l'honorer en manifestant sa divinité, en même temps qu'elles révèlent sa parfaite ressemblance avec l'homme! *Debit per omnia*, etc.

Enfin les passions sont humiliantes pour nous, non seulement dans leur principe et dans leurs effets, mais encore dans leur objet et dans leur fin. Nos craintes et

(1) *Tristis est anima mea*, etc. id est : *Tanta est animæ meæ tristitia, ut, nisi virtus divina perseveraret, me perduceret usque ad mortem.* (In 26. *Matth.*)

(2) *Transeat a me calix iste. Verumtamen non mea voluntas, sed tua fiat.*

(3) *Surgite, eamus hinc.*

nos espérances, notre tristesse et notre joie, nos répugnances et nos désirs n'ont souvent qu'un objet frivole. Nous nous inquiétons souvent pour des maux purement chimériques ou pour des biens qui n'ont aucune réalité, qui sont même quelquefois funestes. Nous redoutons la pauvreté, qui nous cause une humiliation salutaire ; la tribulation, qui nous conduit au détachement ; l'abaissement, qui nous guérit de l'orgueil ; les infirmités, qui préviennent en nous le péché, et la mort, qui nous assure une vie immortelle (1). Au contraire nous aimons, nous recherchons la richesse, qui corrompt nos cœurs ; le plaisir, qui nous amollit ; la gloire, qui nous enivre, et la prospérité qui nous perd. Souvent encore les passions ne poursuivent qu'un objet coupable. Trop de gens en effet ne craignent que la vertu, n'aiment que le vice, et ne se proposent d'autre fin, dans leurs affections, que de ravir le bien, de flétrir l'honneur, de détruire la vie de leurs semblables.